
Comune di Sondrio

SERVIZIO PATRIMONIO, PROGRAMMAZIONE E CONTROLLO

Determina N. 23

Registro Generale N. 238

Sondrio, li 06/03/2024

OGGETTO: SERVIZIO DI RACCOLTA E TRASPORTO, SMALTIMENTO, TRATTAMENTO,
RIFIUTI INDIFFERENZIATI E DIFFERENZIATI, IGIENE URBANA, PULIZIA AREE
PUBBLICHE E FRAZIONI E SERVIZIO DI SPAZZAMENTO STRADE - IMPEGNO DI
SPESA MARZO 2024

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI FINANZIARI

Richiamato l’art. 107, comma 3 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Premesso che
la società S.ec.am. S.p.A. è una società di gestione dei servizi pubblici locali a totale

partecipazione pubblica ai sensi dell’articolo 113 del D.Lgs. 267/2000 e svolge dal 1995 per i
Comuni della Provincia di Sondrio all’interno dell’ambito provinciale il servizio di smaltimento e
trattamento dei rifiuti solidi urbani;

la S.ec.am. S.p.A. è società interamente pubblica, partecipata al 100%
dall’Amministrazione Provinciale, dalle Comunità Montane del territorio e da tutti i Comuni
della provincia; il Comune di Sondrio possiede il 22,90% del capitale sociale;

Premesso che
a seguito della fusione per incorporazione della società A.S.M. S.p.A. nella società

S.ec.am. S.p.A. (atto Notaio Cederna del 27.12.2010 rep. n. 117941 accolta n. 24618),
quest’ultima è subentrata in tutto il patrimonio attivo e passivo della prima, nonché in tutti i
diritti, ragioni, obblighi ed impegni di qualsiasi natura;

la S.ec.am. S.p.A., pertanto, è subentrata in fatto e diritto anche nella gestione del
contratto con il Comune di Sondrio, rep. n. 4105 del 07.07.2000 con scadenza al 31.12.2030,
relativo al “Servizio di igiene urbana, pulizia delle aree pubbliche e sgombero neve”
comprendente anche il servizio di raccolta dei rifiuti lungo il territorio comunale, servizio che
veniva svolto fino alla cessazione dalla società ASM S.p.A.;

la stessa S.ec.am. S.p.A. è subentrata nella gestione di altri servizi svolti da A.S.M. S.p.A.,
fino all’anno 2010, rientranti nell’ambito della gestione dei servizi rifiuti, quali ad esempio la



gestione centro comunale di raccolta differenziata sito in Via Samaden, la fornitura dei sacchetti
e svuotamento dei contenitori per deiezioni canine denominati “Wc Dog”, svuotamento
cestini/cestoni nelle frazioni, nonché la raccolta siringhe;

Rilevato che
al summenzionato contratto rep. 4105 sono intervenute negli anni alcune integrazioni e

modifiche, in particolare modo con i contratti rep. 4445 e rep. 4446 del 20.12.2006;

Rilevato che

per quanto riguarda il Comune di Sondrio il servizio risulta già affidato alla S.ec.am. S.p.A.
subentrata alla ASM S.p.A., come sopra descritto, e che relativamente al requisito dell’in house
providing - requisito essenziale per l’affidamento diretto o il mantenimento dello stesso
secondo i principi comunitari - si è dato risalto nel piano di razionalizzazione approvato con
deliberazione del Consiglio comunale n. 88 del 21.12.2023 in quanto il capitale della società
appartiene a enti pubblici i quali esercitano sulla società un controllo analogo a quello che
esercitano sui servizi che essi stessi erogano e che più dell’80% delle attività della società è
effettuata nei confronti degli enti pubblici controllanti;

considerato che
la Legge 27.12.2017 n. 205 (legge di Bilancio per il 2018), all’art. 1, comma 527, ha

attribuito all’Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente (ARERA) funzioni di
regolazione e controllo del ciclo dei rifiuti, anche differenziati, urbani e assimilati da esercitarsi
“con i medesimi poteri e nel quadro dei principi, delle finalità e delle attribuzioni, anche di
natura sanzionatoria” stabiliti dalla legge istitutiva dell’Autorità stessa (Legge 14.11.1995 n.
481) e già esercitati negli altri settori di competenza;

dato atto che
con la Deliberazione 363/2021/R/Rif, ARERA ha approvato il MTR-2 per la definizione dei

costi ammessi a riconoscimento tariffario ai fini della determinazione delle tariffe TARI,
prevedendo che il Piano finanziario TARI copra un orizzonte temporale quadriennale,
coincidente con il periodo 2022-2025, e che ciascun gestore proceda all’aggiornamento
biennale del documento sulla base delle indicazioni che l’Autorità fornirà con successivo
provvedimento.

In aggiunta all’aggiornamento biennale, l’Autorità ha previsto la facoltà per gli organismi
competenti di presentare istanza di revisione infra periodo del Piano Finanziario
precedentemente trasmesso:
“8.5 Al verificarsi di circostanze straordinarie e tali da pregiudicare gli obiettivi indicati nel
piano, gli organismi competenti di cui ai commi 7.1 e 7.2, con procedura partecipata dal
gestore, in qualsiasi momento del secondo periodo regolatorio 2022-2025, possono presentare
all’Autorità motivata istanza di revisione infra periodo della predisposizione tariffaria trasmessa
ai sensi del comma 7.5, come eventualmente aggiornata ai sensi del comma 8.2.
8.6 Nei casi di cui al precedente comma 8.5, l’Autorità valuta l’istanza e, salva la necessità di
richiedere ulteriori integrazioni, approva la predisposizione tariffaria relativa alle rimanenti
annualità del secondo periodo regolatorio”.

Il Comune di Sondrio con deliberazione consiliare n. 26 del 28.04.2023 ha approvato la
revisione del piano economico finanziario della Tari per l’anno 2023;

Considerato che la fatturazione per il Servizio Integrato Rifiuti avverrà su base mensile,
attraverso l’emissione di una sola fattura di importo fisso e che tale corrispettivo da riconoscere
al gestore per l’anno 2024 comprende:

- l’attività di raccolta e trasporto compreso fornitura di sacchi, noleggio contenitori;
- l’attività di trattamento e smaltimento;
- l’attività di trattamento e recupero;



- l’attività di spazzamento.

Ritenuto pertanto di procedere all’impegno della spesa, nelle more dell’approvazione del
Pef 2024, di euro 344.030,53 (IVA compresa) riferito al mese di marzo dell’anno 2024;

ritenuto, quindi, di dover prevedere per le finalità in oggetto, la somma presuntiva di euro
344.030,53 (IVA compresa) relativamente al periodo 01 marzo 2024 – 31 marzo 2024 e che la
stessa trova copertura finanziaria al capitolo 5818 codice di spesa 457;

atteso che, una volta esecutivo il presente atto, verranno assolti gli obblighi di
pubblicazione sul sito internet del Comune di Sondrio di cui al D. Lgs. 33/2013;

dato atto che la spesa non è soggetta agli obblighi di cui alla Legge 136/2010 in materia di
tracciabilità dei flussi finanziari;

visto lo Statuto ed il Regolamento di Contabilità dell’Ente;

visto l’articolo 191 del Decreto Legislativo n. 267/2000;

verificata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi dell’articolo 147-bis,
comma 1, del D. Lgs. 267/2000 espressa con la sottoscrizione dell’atto stesso;

vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 92 del 21 dicembre 2023 con la quale è
stato approvato il bilancio 2024/2026;

viste le norme di legge richiamate nelle premesse;

DETERMINA

1) di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;

2) di impegnare, nelle more dell’approvazione del Pef 2024, la somma complessiva di euro
344.030,53 sul capitolo 5818 – codice di spesa 457 “gestione in appalto servizio raccolta e
trasporto rifiuti- raccolta e smaltimento rifiuti” classificazione 09.03.1.103 piano
finanziario 1.03.02.15 del bilancio 2024 relativamente al periodo 01 marzo 2024 – 31
marzo 2024;

3) di dare atto che il Responsabile del Procedimento di spesa è il Dirigente del Settore Servizi
Finanziari;

4) di inviare la presente all’Ufficio Protocollo, che provvederà a numerarla nel registro
generale, conservarla nell’archivio e inoltrarla:

- all’ufficio messi per la pubblicazione all’Albo Pretorio on line per 15 giorni consecutivi;
- al responsabile del servizio finanziario;
- alla Ragioneria;
- alla Secam S.p.A.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI FINANZIARI
Dott.ssa Cristina Casali

(Firmato digitalmente)



UFFICIO RAGIONERIA

Si attesta la regolarità contabile dell’impegno, la copertura finanziaria e pertanto, ai sensi
dell’art. 183, comma 7, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, il provvedimento viene reso esecutivo

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.15.004 09.03 5818.457 2024

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

232 N. 1348 € 344.030,53 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

SECAM SPA
Codice Fiscale: 80003550144 - P.Iva: 00670090141

Descrizione Impegni Assunti

SERVIZIO DI RACCOLTA E TRASPORTO, SMALTIMENTO, TRATTAMENTO, RIFIUTI INDIFFERENZIATI E
DIFFERENZIATI, IGIENE URBANA, PULIZIA AREE PUBBLICHE E FRAZIONI E SERVIZIO DI SPAZZAMENTO
STRADE - IMPEGNO DI SPESA MARZO 2024

Sondrio, 05/03/2024

Responsabile SETTORE SERVIZI FINANZIARI
- Cristina Casali -


